



रक्षा अनुसंधान तथा विकास संगठन
DEFENCE RESEARCH & DEVELOPMENT ORGANISATION (DRDO)
यंत्र अनुसंधान तथा विकास संस्थान
INSTRUMENTS RESEARCH & DEVELOPMENT ESTABLISHMENT (IRDE)
रायपुर रोड, देहरादून-248008 (उत्तराखण्ड)
RAIPUR ROAD, DEHRA DUN-248008 (UTTARAKHAND)

ADVT.NO.G/110/17/Estt/Apprent.

अपरेंटिसशिप प्रशिक्षण हेतु आवेदन के लिए विज्ञापन
 (आवेदन प्राप्ति की अन्तिम तिथि : रोजगार सभाचार पत्र में प्रकाशित विज्ञापन की तिथि से 21 दिन)
Advertisement for applications for Apprenticeship Training
 (Last date of receipt of application: 21 days from the date of advertisement in Employment News).

समय-समय पर संशोधित प्रशिक्षण अधिनियम-1961 के प्रावधानों के तहत, निदेशक, यंत्र अनुसंधान एवं विकास संस्थान(आई.आर.डी.ई.), देहरादून निम्नलिखित ट्रेड में एक वर्ष की अवधि के लिए अपरेंटिसशिप प्रशिक्षण हेतु आवेदन आमंत्रित करते हैं :

Under the provisions of Apprentices Act-1961 as amended from time to time, Director, Instruments Research & Development Establishment (IRDE) Dehra Dun invites applications for Apprenticeship Training for a period of one year in the following trade:-

क्रम सं. / St. No.	स्ट्रीम / Stream (Stipend p.m.)	योग्यता / Qualification	प्रशिक्षण की अवधि / Duration of Training	ट्रेड/अध्ययन का विषय / Trade/Discipline	कुल रिक्तियाँ / Total vacancies	अ. जा. / SC	अ. जा. / ST	अ. पि. व. / OBC	अना. / UR
1	आई.टी.आई. / ITI (Rs.7000/-)	संबंधित ट्रेड में आई.टी.आई. उत्तीर्ण / ITI pass in relevant Trade	01 वर्ष / 01 year	मशीनिस्ट / Machinist	02	-	1	-	1
				टर्नर / Turner	02	1	-	-	1
				फीटर / Fitter	05	-	1	-	4
				इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक / Electronics Mechanic	08	1	2	-	5
				सीओपीए / COPA	03	-	1	-	2
Total					20	2	5	-	13
2	डिप्लोमा/सकनीशियन अपरेंटिस / Diploma/ Technician Apprentices (Rs.8000/-)	संबंधित ट्रेड में डिप्लोमा / Diploma in relevant trade	01 वर्ष / 01 year	यांत्रिकी / Mechanical	10	1	3	-	6
				इलेक्ट्रॉनिक्स / Electronics	16	2	4	-	10
				कंप्यूटर साइंस / Computer Science	05	1	2	-	2
Total					31	4	9	-	18
3	सकनीशियन (व्यावसायिक प्रशिक्षण) / Technician (Vocational Training) (Rs.7000/-)	10+2 और नर्सिंग में डिप्लोमा/डिग्री / 10+2 and Diploma/Degree in Nursing	01 वर्ष / 01 year	नर्सिंग / Nursing	02	-	-	-	02
4	बी.टेक./स्नातक अपरेंटिस / B.Tech./Graduate Apprentices (Rs.9000/-)	संबंधित स्ट्रीम में बी.टेक./बी.ई./ए.एम.आई.ई. / Degree in B.Tech/B.E./ AMIE in relevant stream	01 वर्ष / 01 year	यांत्रिकी / Mechanical	02	-	1	-	1
				इलेक्ट्रॉनिक्स / Electronics	07	1	2	-	4
				कंप्यूटर साइंस / Computer Science	07	-	2	1	4
कुल / Total					16	1	5	1	9
कुल / GRAND TOTAL					69	7	19	1	42

सामान्य निर्देश / GENERAL INSTRUCTIONS :-

1. रोजगार समाचार में प्रकाशित आवेदन की अंतिम तिथि के समय अपरेंटिस की आयु 14 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए।
Age of the apprentice should not be less than 14 years as on closing date of application published in Employment News.
2. चयनित अभ्यर्थी अपरेंटिस अधिनियम-1961 के प्रावधानों के अनुसार वृत्तिका के हकदार हैं। चयनित अभ्यर्थियों के चरित्र एवं पूर्वजन्त को सत्यापित करना होगा।
Selected candidates are entitled for stipend as per the provisions of Apprentices Act-1961. The character & antecedents of the selected candidates will have to be verified.
3. प्रशिक्षण पूरा होने के बाद डी.आर.डी.ओ. या इस प्रयोगशाला में प्रशिक्षु की नियुक्ति का कोई प्रावधान नहीं है और अभ्यर्थी इसके लिए दावा नहीं कर सकते।
There is no provision for appointment of the Apprenticeship Trainee in DRDO or in this Laboratory after the completion of training and candidate cannot claim for the same.
4. निदेशक, आई.आर.डी.ई. को प्रशिक्षुओं के लिए पदों की संख्या बढ़ाने/घटाने का अधिकार है।
Director, IRDE reserves the right to increase/decrease the number of posts for apprentices.
5. आवेदकों द्वारा किसी अन्य स्थान पर इसी तरह का प्रशिक्षण नहीं किया होना चाहिए। केवल वही आवेदक, आवेदन कर सकते हैं जिन्होंने 2018 या उसके बाद योग्यता पूरी कर चुके हों।
The applicants should not have undergone similar training elsewhere. Only those applicants can apply who have completed the qualifying examination in 2018 or later.
6. स्नातक एवं डिप्लोमा/तकनीशियन प्रशिक्षु को सर्वप्रथम स्वयं को मानव संसाधन एवं विकास मंत्रालय(एमएचआरडी) पोर्टल www.mhrdnats.gov.in पर पंजीकृत करना चाहिए।
Graduate & Diploma/Technician Apprentices should first register themselves in Ministry of Human Resources & Development (MHRD) portal www.mhrdnats.gov.in
7. ट्रेड अपरेंटिस (एन.सी.वी.टी. के साथ आई.टी.आई. उत्तीर्ण) को कौशल विकास एवं उद्यमिता पोर्टल www.apprenticeshipindia.org के साथ स्वयं को पंजीकृत करना चाहिए।
Trade Apprentices (ITI pass with NCVT) should register themselves with Ministry of Skill Development And Entrepreneurship portal www.apprenticeshipindia.org.
8. उपरोक्त पोर्टल पर पंजीकरण के बाद, अभ्यर्थियों को संबंधित दस्तावेजों/ प्रमाणपत्रों (दसवीं प्रमाण पत्र, योग्यता प्रमाण पत्र और अंकपत्रक, जाति प्रमाण पत्र, जन्म प्रमाण पत्र इत्यादि) के साथ अपने विधिवत हस्ताक्षरित आवेदन की स्कैन की हुई प्रतियाँ ईमेल के माध्यम से cao@irde.drdo.in पर एकल पीडीएफ फ़ाइल में भेजनी हैं, जो आवेदन की अंतिम तिथि तक मान्य है। ईमेल की विषय पंक्ति में 'अपरेंटिस के लिए आवेदन' लिखा होना चाहिए। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने ईमेल की समय-समय पर जाँच करें और चयन प्रक्रिया के दौरान उन्हें सक्रिय रखें।
After registration at abovestated portals, candidates are required to send scanned copies of their duly signed application alongwith relevant documents/certificates(10th Certificate, Qualification Certificates & Marksheet, Caste Certificate, birth certificate etc.) valid as on closing date of application, in single PDF file through email to cao@irde.drdo.in. In the subject line of the email 'Application for Apprentices' should be written. Candidates are advised to check their emails periodically and keep the same active during the selection process.
9. संलग्नक के साथ विधिवत हस्ताक्षरित आवेदन पत्र निदेशक, आई.आर.डी.ई., रायपुर रोड देहरादून-248008 को भी डाक के माध्यम से भेजा जाना है।
The duly signed application form alongwith enclosures should also be sent through post to Director, IRDE, Raipur, Dehradun - 248008.
10. तकनीशियन(व्यावसायिक) (10+2 किसी विषय के साथ एवं व्यावसायिक प्रमाणपत्र धारक) संबंधित दस्तावेजों के साथ आवेदन पत्र भर कर आवेदन कर सकते हैं।
Technician (Vocational)(10+2 with any subject and a vocational certificate holder) can apply by filling the Application form along with relevant documents.
11. कोविड-19 महामारी की स्थिति को देखते हुए, अभ्यर्थियों को आवश्यक योग्यता में अंकों के आधार पर स्क्रीन किया जा सकता है। यद्यपि, अभ्यर्थियों की स्क्रीनिंग लिखित परीक्षा/पारस्परिक विचार-विमर्श के माध्यम से भी की जा सकती है, यदि निर्णय लिया जाता है।
In view of COVID-19 pandemic situation, candidates may be screened on the basis of marks in essential qualification. However, the screening of the candidates may also be done through written test/interaction, if deemed considered.

**APPLICATION FORM FOR ENGAGEMENT OF APPRENTICESHIP TRAINING
AT INSTRUMENT RESEARCH & DEVELOPMENT ESTABLISHMENT, DEHRA DUN**

Advt. No.G/110/17/EST/Trade/Apprent.

Stream:
Trade/Discipline: :

- 1) Name in full in BLOCK letters (as per High School Certificate) : _____
- 2) Father's Name : _____
- 3) Address for correspondence with PIN code : _____

- 4) Email address & Mobile No. : _____

- 5) Date of Birth & Age (as on Advt. closing date) : _____
- 6) Gender : _____
- 7) Category(SC/ST/OBC/GEN) : _____

Please paste Self Attested Passport size photo

8) Educational Qualification

Exam passed	Name of Institution & University/Board	Subjects	Year of passing	% Marks/ CGPA	Division/ Class

9). Experience(if any):

10. Any information:

DECLARATION: It is certified that the above information is true/correct to the best of my knowledge and nothing has been concealed/distorted.

I certify that I was not engaged in apprenticeship training in any Government Organisation including any other Lab of DRDO. I also understand that my candidature is provisional. If any information is found incorrect at any stage, then I will be liable for any action taken by the authority as per existing rules/law.

Place:

Signature of Candidate

Date:

List of Enclosures :